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●会　　場
●受講資格
●受講料等
●受付場所
●受付方法

●注意事項

 

●問合せ先

公民館　
町内在住・在勤の、講座ごとに定める対象者（講座初日に対象年齢に達している方）
受講料および教材費を各講座ごとに講座の初日に徴収します（お釣りのないようにお願いします。）
公民館２階事務室前で、各講座で定めた日時に受付を開始します。
・受付場所で、講座申込書（住所・氏名・年齢・地区名・連絡先・世帯主名）を記入してください。
・各講座先着順（受付開始時刻に定員を超える人数がいる場合は抽選となります）
・抽選は、受付開始時刻に窓口で確認できた方までが参加できます。
・抽選に参加できなかった方、または抽選にもれた方は、キャンセル待ちをすることができます。
・代理の申し込みは可能ですが、抽選の場合は1人につき1人分の申し込みしかできません。      
　（代理の場合でも、受講者の受講申込書の必要事項を記入していただきますので、ご確認の上お越しくだ
　　さい。）
・定員に達していない講座については、原則、各講座初日の２週間前まで受け付けます。
・電話による受講の申し込みは、各講座の受付開始日の翌日から受け付けします。電話された際に定員に達し
ていた場合は、キャンセル待ちになりますのでご了承ください。
・原則、申込内容の変更・取り消しはできません。
・各講座とも各講座の初日の2週間前までに定員の過半数に満たない場合や公民館の貸館状況等によっては
開講しない場合があります。その場合に限り受講料等を全額お返しします。
・各講座とも、原則受講生以外の入室をお断りしています。
・公民館の新型コロナウイルス感染症拡大防止対策に準じて実施しますので、内容をご理解の上、お申し込み
ください。
公民館内　社会教育課　☎（443）2671

令和3年度令和3年度令和3年度令和3年度 公民館 後期講座公民館 後期講座公民館 後期講座公民館 後期講座公民館 後期講座公民館 後期講座

❶

《小学生を中心に楽しんでいただける講座》
受講料
教材費等

受付開始
日時とき内容定員対象番号 講座名・講師名

《一般の方に楽しんでいただける講座》
受講料
教材費等

受付開始
日時とき内容定員対象番号 講座名・講師名

将棋発展教室
〔講師〕
公益社団法人 日本将棋連盟
公認将棋指導員
赤塚 輝元 氏

小学生以上 8名
10/16・23
11/27
12/4・11

10：00
～11：30

1,750円
ー
9/11（土）
10:00土

❷ 小学生と
保護者

小学生と
保護者

8組 9/26 14：00
～15：30

350円
1,000円

9/5（日）
10:00日

❸ 10組 12/11 10：00
～12：00

350円
1,000円

9/11（土）
11:00土

基礎を習得している方対象の発
展教室です。将棋の礼儀、作法
を踏まえて、より実践的に将棋
を学びます。

アクアリウムづくりをとおして、
自然の大切さを学びます。でき
たアクアリウムを持ち帰って、家
で観察してみよう。

江戸時代から続く名古屋友禅を
体験してみよう。

❹
クラフトバンドを
編んでみよう
〔講師〕
石村 麗子 氏

名古屋友禅体験
〔講師〕
伝統工芸士
堀部 満久 氏

18歳以上 10名 10/14・28
11/11

13：30
～15：30

1,050円
1,500円

9/9（木）
13:30木

❺
ペン・ボールペン習字
教室
〔講師〕
竹市 要子 氏

淡水アクアリウム
づくり
〔講師〕
NPO法人トンボと
水辺環境研究所

18歳以上 10名
10/6・13・
20・27
11/10

13：30
～15：30

1,750円
700円

9/8（水）
13:30水

ボールペンや筆ペンの書き方の
コツをつかめば、のし袋や年賀
状も美しく仕上がります。

紙でできた丈夫なクラフトバン
ドを使って、おしゃれなカゴと
バッグを作ってみましょう。

《一般の方に楽しんでいただける講座》
受講料
教材費等

受付開始
日時とき内容定員対象番号 講座名・講師名

❻
御朱印帳づくり
〔講師〕
一級製本技能士
田中 稔 氏

18歳以上 10名 11/27 13：30
～15：30

350円
1,000円

9/18（土）
13:30土

❼
己書に挑戦
〔講師〕
日本己書道場　道場師範
林 厚美 氏

18歳以上 10名 11/28 10：00
～12：00

350円
100円

9/19（日）
10:00日

❽
マクラメを楽しもう
〔講師〕
マクラメ講師
野村 スミ子 氏

18歳以上 12名 10/15・
22・29

10：00
～12：00

1,050円
1,100円

9/3（金）
10:00金

❾ 18歳以上 10名 10/27 10：00
～11：30

350円
2,000円

9/8（水）
10:00水

10 18歳以上 10名 10/31 13：30
～15：00

350円
1,000円

9/12（日）
13:30日

11 18歳以上 10名 12/4 13：30
～15：30

350円
1,000円

9/18（土）
14:00土

自分のお気に入りの布を使って、
御朱印帳を作ってみませんか。カ
バーにする布は、ご持参くださ
い。

ご自身の思いを込めた文字で、
葉書をしたためてみませんか。

マクラメは、ひもを交差して結ん
でいきます。手先を使って素敵
なタペストリーを作ってみませ
んか。

透明な容器の中に天然鉱物やガ
ラスなど細かく砕いたカラフル
な砂を重ねて、植物を植えます。
インテリアとしてオシャレに飾れ
ます。

盆栽は愛情をかけた分だけ、見
事な枝ぶりになります。実際に
小さな苗木を手入れして、姿を
形づくってみましょう。

ガラスにステンドグラス風の装
飾を施して、自分だけの作品を
作ってみませんか。

　町の懐かしい風景・伝えたい行事などを、子どもたちや次の世代に伝え
るため、写真を募集します。あなたがお持ちの写真で、町の歴史を作りませ
んか。
　写真はコピーを取り、町の資料として保存し、町史・企画展・パンフレット
等に活用いたします。写真の原本はご返却します。
写真の内容の例　町の風景、商店街、農作業、扇骨業、祭り、学校行事、
子どもの遊び、日常風景、冠婚葬祭、災害など、どんなものでも構いません。
※提供いただいた写真を、令和４年１月に公民館に展示する予定です。
募集期間　９月11日（土）～11月21日（日）（月曜・祝日の翌日は除く）
※期間後も受け付けます。アルバムなど量が多い場合なども、ご相談ください。
受付・問合せ先　公民館内　社会教育課　☎（４４３）２６７１

町の写真を募集します町の写真を募集します

12 18歳以上 10名 12/5 10：00
～11：30

350円
1,200円

9/12（日）
10:00日

既製品のトートバッグにリボンを
装飾します。たくさんの種類のリ
ボンの中から、お好みの色や柄
を組み合わせてオリジナルのバッ
グをつくります。

サンドアート de ガラス
〔講師〕
林 由美 氏

はじめての盆栽
〔講師〕
津坂 昇一 氏

グラスアートで
オリジナル作品づくり
〔講師〕
ヨーロピアンRACフラワー
森本 累美子 氏

リボンバッグづくり
〔講師〕
Salon de MOYU
籾山 由紀子 氏
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《一般の方に楽しんでいただける講座》
受講料
教材費等

受付開始
日時とき内容定員対象番号 講座名・講師名

❻
御朱印帳づくり
〔講師〕
一級製本技能士
田中 稔 氏

18歳以上 10名 11/27 13：30
～15：30

350円
1,000円

9/18（土）
13:30土

❼
己書に挑戦
〔講師〕
日本己書道場　道場師範
林 厚美 氏

18歳以上 10名 11/28 10：00
～12：00

350円
100円

9/19（日）
10:00日

❽
マクラメを楽しもう
〔講師〕
マクラメ講師
野村 スミ子 氏

18歳以上 12名 10/15・
22・29

10：00
～12：00

1,050円
1,100円

9/3（金）
10:00金

❾ 18歳以上 10名 10/27 10：00
～11：30

350円
2,000円

9/8（水）
10:00水

10 18歳以上 10名 10/31 13：30
～15：00

350円
1,000円

9/12（日）
13:30日

11 18歳以上 10名 12/4 13：30
～15：30

350円
1,000円

9/18（土）
14:00土

自分のお気に入りの布を使って、
御朱印帳を作ってみませんか。カ
バーにする布は、ご持参くださ
い。

ご自身の思いを込めた文字で、
葉書をしたためてみませんか。

マクラメは、ひもを交差して結ん
でいきます。手先を使って素敵
なタペストリーを作ってみませ
んか。

透明な容器の中に天然鉱物やガ
ラスなど細かく砕いたカラフル
な砂を重ねて、植物を植えます。
インテリアとしてオシャレに飾れ
ます。

盆栽は愛情をかけた分だけ、見
事な枝ぶりになります。実際に
小さな苗木を手入れして、姿を
形づくってみましょう。

ガラスにステンドグラス風の装
飾を施して、自分だけの作品を
作ってみませんか。

　町の懐かしい風景・伝えたい行事などを、子どもたちや次の世代に伝え
るため、写真を募集します。あなたがお持ちの写真で、町の歴史を作りませ
んか。
　写真はコピーを取り、町の資料として保存し、町史・企画展・パンフレット
等に活用いたします。写真の原本はご返却します。
写真の内容の例　町の風景、商店街、農作業、扇骨業、祭り、学校行事、
子どもの遊び、日常風景、冠婚葬祭、災害など、どんなものでも構いません。
※提供いただいた写真を、令和４年１月に公民館に展示する予定です。
募集期間　９月11日（土）～11月21日（日）（月曜・祝日の翌日は除く）
※期間後も受け付けます。アルバムなど量が多い場合なども、ご相談ください。
受付・問合せ先　公民館内　社会教育課　☎（４４３）２６７１

町の写真を募集します町の写真を募集します

12 18歳以上 10名 12/5 10：00
～11：30

350円
1,200円

9/12（日）
10:00日

既製品のトートバッグにリボンを
装飾します。たくさんの種類のリ
ボンの中から、お好みの色や柄
を組み合わせてオリジナルのバッ
グをつくります。

サンドアート de ガラス
〔講師〕
林 由美 氏

はじめての盆栽
〔講師〕
津坂 昇一 氏

グラスアートで
オリジナル作品づくり
〔講師〕
ヨーロピアンRACフラワー
森本 累美子 氏

リボンバッグづくり
〔講師〕
Salon de MOYU
籾山 由紀子 氏


